Республика Карелия

Администрация Пудожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

. - От 13.08.2020г. № 615 - П

г. Пудож
О внесении изменений в Постановлением администрации Пудожского

муниципального района от 14.10.2019 года № 719-П «Об утверждении Положения об
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства в администрации Пудожского муниципального
района»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 г. №
618 « Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции», Распоряжения Главы Республики Карелия от 20.12.2018г. № 724-р «О
принятии правовых актов о создании и организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства», приказа ФАС России
от 05.02.2019 N 133/19 «Об утверждении методики расчета ключевых показателей
эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти
антимонопольного комплаенса», администрация Пудожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановлением администрации Пудожского муниципального района от
14.10.2019 года № 719-П «Об утверждении Положения об организации системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства в администрации Пудожского муниципального района»
следующие изменения:

1.1 Дополнить Положение об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации
Пудожского муниципального района разделом II.I «Карта рисков нарушения
антимонопольного законодательства», согласно приложению №1 к настоящему
Постановлению.

1.2 Дополнить Положение об организации системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации
Пудожского муниципального района разделом II.II «План мероприятий («дорожная
карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства»,
согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
администрации Пудожского муниципального района.

Г лава администрации
Пудожского муниципального района

Приложение №1
к Постановлению администрации

Пудожского муниципального района
№ от

II.I Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства
4.1. В карту рисков нарушения антимонопольного законодательства включаются:
- выявленные риски (их описание);
- описание причин возникновения рисков;
- описание условий возникновения рисков.
4.2. Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства утверждается главой
администрации Пудожского муниципального района и размещается на официальном
сайте органа в-информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок не
позднее 1 апреля отчетного года.

Приложение №2
к Постановлению администрации

Пудожского муниципального района
№ от

II.II. План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства
5.1. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства
должностным лицом ежегодно разрабатывается план мероприятий («дорожная карта»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства и подлежащий
пересмотру при внесении изменений в карту рисков нарушения антимонопольного
законодательства.
5.2. План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства должен содержать в разрезе каждого риска
(согласно карте рисков нарушения антимонопольного* законодательства) конкретные
мероприятия, необходимые для устранения выявленных рисков.
В плане мероприятий («дорожной карте») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства указываются:
- наименование мероприятий по минимизации и устранению рисков (согласно карте
рисков нарушения антимонопольного законодательства);
- описание конкретных действий, направленных на минимизацию и устранение рисков
нарушения антимонопольного законодательства;
- ответственное должностное лицо (структурное подразделение);
.- показатели выполнения мероприятия;
- срок исполнения мероприятия и представления отчета о достигнутых результатах
главе управы.
5.3. План мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства утверждается главой администрации,Пудожского
муниципального района.
5.4. Должностное лицо на постоянной основе осуществляет мониторинг выполнения
мероприятий плана мероприятий («дорожной карты») rto снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства.
5.5. Информация об исполнении плана мероприятий («дорожной карты») по снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства подлежит рассмотрению
главой администрации Пудожского района.

Утверждаю
глава а дм и н и стр ац и и ^—
Пудож^дайш 'ницйпального района

t  (3 А.В. Ладыгин

П лан мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков наруш ения антимонопольного законодательства

М ероприятие /  У
X ' ........ ..........-S  ответственный

исполнитель
срок проведения

- осуществляется сбор сведений, в том числе в подразделениях Администрации,
о наличии выявленных контрольными органами нарушений антимонопольного
законодательства;

1
Анализ выявленных нарушений антимонопольного
законодательства в текущем году (наличие
предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб,
возбужденных дел)

- составляется перечень выявленных нарушений антимонопольного
законодательства, который должен содержать: указание нарушенной нормы
антимонопольного законодательства, краткое изложение сути нарушения,
указание последствий нарушения антимонопольного законодательства и
результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом), позицию
антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а также
о мерах, направленных федеральным органом исполнительной власти на
недопущение повторения нарушения.

Анализ действующих нормативных правовых актов

- на официальном сайте администрации размещается уведомление о начале
сбора замечаний и предложений граждан и организаций по вопросу соответствия
антимонопольному законодательству действующих нормативных правовых
актов Администрации;

Отдел по
организационной

работе и правовому
обеспечению

администрации

2 Администрации на предмет соответствия их
антимонопольному законодательству - осуществляется сбор и анализ представленных замечаний и предложений; ежегодно

' - представление главе аналитической записки с обоснованием целесообразности
(нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты
Администрации.

3
Проведение анализа проектов нормативных правовых
актов Администрации на предмет соответствия их
антимонопольному законодательству

-проекты нормативных правовых актов Администрации вместе с
пояснительными записками размещаются разработчиком нормативного
правового акта на официальном сайте Администрации в сети Интернет в
свободном доступе
-разработчиком нормативного правового акта осуществляется сбор и анализ
поступивших предложений и замечаний.

4
Организация систематического обучения
муниципальных служащих и работников
Администрации.

-методы и формы проведения обучения определяются органом власти
самостоятельно (лекции, семинары, тренинги, дистанционное обучение).

5

Организация ознакомления муниципальных
гражданских служащих и работников Администрации с
организацией антимонопольного комплаенса в
Администрации.

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства

Утверждаю ^
глава администрации/ J
Пудожск(Д|^^ни1Ш #льного района

^В. Ладыгин

Уровень риска Вид риска (описание) Причины и условия возникновения (описание)
Общие меры по минимизации и устранению

рисков
Нал><чие (отсутствие)

встаточпых рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

низкий

Нарушение при осуществлении закупок
товаров, работ,услуг для обеспечения
муниципальных нужд путем утверждения
конкурсной документации, документации
об аукционе, документации о проведении
запроса предложений, определения
содержания извещения о проведении
запроса котировок, повлекших нарушение
антимонопольного законодательства

Включение в описание объекта закупки требований
и указаний в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов,
полездных моделей, промышленных образцов,
наименование место нахождения товара или
наименование производителя, требований к товарам,
информации, работам, услугам при условии, если
такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки. Нарушение
порядка определения и обоснования начальной
(максимальной)цены контракта

Контроль процесса подготовки закупочной
документации на стадии согласования отсутствие нет

низкий

Нарушение при проведении открытого
конкурса по отбору управляющей
организации для управления МКД.
повлекшее нарушение антимонопольного
законодательства Недостаточный уровень внутреннего контроля

Совершенствование системы внутреннего
контроля. Мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного законодательства отсутствие нет

низкий

Подготовка ответов на обращения
физических и юридических лиц с
нарушением срока, установленного
законодательством Недостаточный уровень внутреннего контроля

Проведение анализа ранее принятых решений.
Выработка механизмов обеспечения единой
практики принятия решений Совершенствование
системы внутреннего контроля отсутствие нет

низкий

Принятие решение, нарушает
единообразие практики органа
исполнительной аласти муниципального
района, которое приводит или может
привести к недопущению, ограничению
или устранению конкуренции Недостаточный уровень внутреннего контроля

Проведение анализа ранее принятых решений
Выработка механизмов обеспечения единой
практики принятия решений Совершенствование
системы внутреннего контроля отсутствие нет